1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 3 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc thẩm định Báo cáo điều chỉnh đề xuất chủ trương đầu tư

dự án: Trường Mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư tỉnh Bắc Kạn.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về việc

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1193/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 của UBND tỉnh Bắc

Kạn về việc thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án

nhóm A, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đối với chương trình, dự án nhóm B và

giao nhiệm vụ thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư chương trình, dự án

nhóm C do địa phương quản lý;

Căn cứ Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 14/7/2021 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Bắc Kạn về chủ trương đầu tư dự án Trường Mầm non Dương Quang, thành

phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Văn bản số 1419/UBND-GTCNXD ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về việc giao lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án bổ sung

vào kế hoạch đầu tư công trung hạn;

Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn trình Hội đồng thẩm định chủ trương

đầu tư tỉnh Bắc Kạn thẩm định Báo cáo điều chỉnh đề xuất chủ trương đầu tư dự

án: Trường Mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn với các nội

dung chính sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN: (Đã thông qua tại Nghị quyết số 65/NQ-

HĐND ngày 14/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh)

1. Tên dự án: Trường Mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh

Bắc Kạn.

2. Dự án nhóm: Nhóm C, lĩnh vực giáo dục.

3. Cấp Quyết định chủ trương đầu tư: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

5. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn.

6. Địa điểm xây dựng: xã Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

7. Tổng mức đầu tư dự án: 24,175 tỷ đồng.

Cơ cấu nguồn vốn:

2

+ Nguồn thu xổ số kiến thiết: 15,115 tỷ đồng.

+ Ngân sách thành phố Bắc Kạn: 9,06 tỷ đồng.

8. Thời gian thực hiện dự án: 2021-2023.

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU TRÌNH THẨM ĐỊNH

1. Nội dung trình thẩm định điều chỉnh

Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 65/NQ-

HĐND ngày 14/7/2021 của HĐND tỉnh, cụ thể như sau:

STT Nội dung

Nghị quyết số

65/NQ-HĐND ngày

14/7/2021 của HĐND

tỉnh

Nội dung đề nghị điều

chỉnh
Ghi chú

1
Cơ cấu

nguồn vốn

+ Nguồn thu xổ số

kiến thiết: 15,115 tỷ

đồng.

+ Nguồn thu xổ số kiến

thiết: 13,951 tỷ đồng.
Giảm

+ Ngân sách thành

phố Bắc Kạn: 9,06 tỷ

đồng.

+ Ngân sách thành phố

Bắc Kạn: 9,06 tỷ đồng.

Không

thay đổi

+ Ngân sách địa phương

tỉnh điều hành (nguồn

tăng thu, tiết kiệm chi):

1,164 tỷ đồng.

Điều

chỉnh cơ

cấu

nguồn

vốn

2. Lý do điều chỉnh:

Dự án Trường Mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn,

được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số

65/NQ-HĐND ngày 14/7/2021 với tổng mức đầu tư dự án: 24,175 tỷ đồng; Cơ

cấu nguồn vốn: Nguồn thu xổ số kiến thiết: 15,115 tỷ đồng; Ngân sách thành

phố Bắc Kạn: 9,06 tỷ đồng. Trong giai đoạn 2021-2023, UBND tỉnh dự kiến bố

trí đủ 15,115 tỷ đồng cho dự án Trường Mầm non Dương Quang, thành phố Bắc

Kạn, tỉnh Bắc Kạn từ nguồn vốn xổ số kiến thiết, trong đó năm 2023 bố trí

6,243 tỷ đồng. Tuy nhiên do năm 2023 nguồn thu xổ số kiến thiết không đạt kế

hoạch đề ra, nên dự án không có kế hoạch vốn để thực hiện thanh toán, giải

ngân khối lượng đã thực hiện (còn thiếu 1,164 tỷ đồng (Số liệu lấy theo số liệu

tại Văn bản số 353/STC-QLNS ngày 23/02/2024 của Sở Tài chính tỉnh Bắc

Kạn)). Do vậy để đảm bảo nguồn vốn thực hiện dự án, không gây nợ đọng xây

dựng cơ bản cần điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn dẫn đến cơ cấu nguồn vốn bị thay

đổi so với chủ trương đầu tư đã được phê duyệt.

3

3. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết số 65/NQ-HĐND

ngày 14/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

1. Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 14/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Bắc Kạn về chủ trương đầu tư dự án Trường Mầm non Dương Quang, thành phố

Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn;

2. Báo cáo điều chỉnh đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Trường Mầm non

Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

3. Văn bản số 1419/UBND-GTCNXD ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh Bắc

Kạn về việc giao lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án bổ sung vào kế

hoạch đầu tư công trung hạn.

Với các nội dung trên, UBND thành phố Bắc Kạn trình Hội đồng thẩm định

chủ trương đầu tư tỉnh Bắc Kạn xem xét, thẩm định Báo cáo điều chỉnh đề xuất

chủ trương đầu tư dự án: Trường Mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn,

tỉnh Bắc Kạn và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn quyết định./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở KH&ĐT tỉnh Bắc Kạn;

- CT, PCT UBND thành phố;

- Phòng TC-KH thành phố;

- Phòng QLĐT thành phố;

- Ban QLDA ĐTXD thành phố;

Gửi bản giấy:

- Sở KH&ĐT tỉnh Bắc Kạn;

- Ban QLDA ĐTXD thành phố;

- Lưu: VT, HSQLDA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

4

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Điều chỉnh đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Trường mầm non Dương Quang,

thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về việc

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1193/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 của UBND tỉnh Bắc

Kạn về việc thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án

nhóm A, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đối với chương trình, dự án nhóm B và

giao nhiệm vụ thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư chương trình, dự án

nhóm C do địa phương quản lý;

Căn cứ Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 14/7/2021 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Bắc Kạn về chủ trương đầu tư dự án Trường Mầm non Dương Quang, thành

phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Quyết định số 2173/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh Bắc

Kạn về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư dự án Trường Mầm non

Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Văn bản số 1419/UBND-GTCNXD ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về việc giao lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án bổ sung vào

kế hoạch đầu tư công trung hạn;

UBND thành phố Bắc Kạn trình Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn báo cáo

điều chỉnh đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Trường Mầm non Dương Quang,

thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn với các nội dung chính sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN ĐÃ ĐƯỢC PHÊ DUYỆT (đã thông qua

tại Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 14/7/2021 của HĐND tỉnh)

1. Tên dự án: Trường Mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

2. Dự án nhóm: Nhóm C, lĩnh vực giáo dục.

3. Cấp Quyết định chủ trương đầu tư: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

5. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn.

6. Địa điểm xây dựng: xã Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

7. Tổng mức đầu tư dự án: 24,175 tỷ đồng.

Cơ cấu nguồn vốn:

+ Nguồn thu xổ số kiến thiết: 15,115 tỷ đồng.

5

+ Ngân sách thành phố Bắc Kạn: 9,06 tỷ đồng.

8. Thời gian thực hiện dự án: 2021-2023.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẾN THỜI ĐIỂM ĐIỀU CHỈNH

CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

Dự án Trường Mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn,

được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số

65/NQ-HĐND ngày 14/7/2021, UBND tỉnh phê duyệt quyết định đầu tư dự án

tại Quyết định số 2173/QĐ-UBND ngày 22/11/2021 với tổng mức đầu tư dự án:

24,175 tỷ đồng; Cơ cấu nguồn vốn: Nguồn thu xổ số kiến thiết: 15,115 tỷ đồng;

Ngân sách thành phố Bắc Kạn: 9,06 tỷ đồng.

Quy mô đầu tư: San nền, phá dỡ các hạng mục cũ tạo mặt bằng xây dựng

công trình; Xây mới khối nhà lớp học + hiệu bộ, các hạng mục phụ trợ; Đầu tư

mua sắm thiết bị đồng bộ cho nhà trường.

Dự án khởi công thi công từ tháng 02/2023, đến nay dự án đã hoàn thành

100% khối lượng theo hồ sơ thiết kế được duyệt.

III. NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA ĐIỀU CHỈNH DỰ ÁN:

1. Sự cần thiết ban hành báo cáo điều chỉnh đề xuất chủ trương

Trong giai đoạn 2021-2023, UBND tỉnh dự kiến bố trí đủ 15,115 tỷ đồng

cho dự án Trường Mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn từ

nguồn vốn xổ số kiến thiết, trong đó năm 2023 bố trí 6,243 tỷ đồng. Tuy nhiên

do năm 2023 nguồn thu xổ số kiến thiết không đạt kế hoạch đề ra, nên dự án

không có kế hoạch vốn để thực hiện thanh toán, giải ngân khối lượng đã thực

hiện (còn thiếu 1,164 tỷ đồng (Số liệu lấy theo số liệu tại Văn bản số 353/STC-

QLNS ngày 23/02/2024 của Sở Tài chính tỉnh Bắc Kạn)). Do vậy để đảm bảo

nguồn vốn thực hiện dự án, không gây nợ đọng xây dựng cơ bản cần điều chỉnh

cơ cấu nguồn vốn dẫn đến cơ cấu nguồn vốn bị thay đổi so với chủ trương đầu

tư đã được phê duyệt.

Với những lý do trên, việc điều chỉnh báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án

Trường Mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn là cần thiết và

đúng theo quy định của pháp luật.

2. Nội dung điều chỉnh:

Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 65/NQ-

HĐND ngày 14/7/2021 như sau:

STT Nội dung

Nghị quyết số

65/NQ-HĐND ngày

14/7/2021 của HĐND

tỉnh

Nội dung điều chỉnh Ghi chú

1
Cơ cấu

nguồn vốn

+ Nguồn thu xổ số

kiến thiết: 15,115 tỷ

đồng.

+ Nguồn thu xổ số kiến

thiết: 13,951 tỷ đồng.
Giảm

6

STT Nội dung

Nghị quyết số

65/NQ-HĐND ngày

14/7/2021 của HĐND

tỉnh

Nội dung điều chỉnh Ghi chú

+ Ngân sách thành

phố Bắc Kạn: 9,06 tỷ

đồng.

+ Ngân sách thành phố

Bắc Kạn: 9,06 tỷ đồng.

Không

thay đổi

+ Ngân sách địa phương

tỉnh điều hành (nguồn

tăng thu, tiết kiệm chi):

1,164 tỷ đồng.

Điều

chỉnh cơ

cấu

nguồn

vốn

Tổng mức đầu tư sau điều chỉnh: 24,175 tỷ đồng; không thay đổi so với tổng

mức đầu tư đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 14/7/2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn về chủ trương đầu tư dự án Trường Mầm non

Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn;

Với nội dung trên, UBND thành phố Bắc Kạn trình Hội đồng nhân dân tỉnh

xem xét, quyết định phê duyệt báo cáo điều chỉnh đề xuất chủ trương đầu tư dự

án Trường Mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở KH&ĐT tỉnh Bắc Kạn;

- CT, PCT UBND thành phố;

- Phòng TC-KH thành phố;

- Phòng QLĐT thành phố;

- Ban QLDA ĐTXD thành phố;

Gửi bản giấy:

- Sở KH&ĐT tỉnh Bắc Kạn;

- Phòng TC-KH thành phố;

- Phòng QLĐT thành phố;

- Ban QLDA ĐTXD thành phố;

- Lưu: VT, HSQLDA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-03-08T16:04:30+0700

		2024-03-08T16:04:52+0700

		2024-03-08T16:34:33+0700

		2024-03-08T16:34:33+0700

		2024-03-08T16:34:33+0700

		2024-04-01T16:16:35+0700